
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 248 del 29-12-2017

OGGETTO:
LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI TRINITÀ" - CUP J37B16000620002. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:45 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



verbale 



PREMESSO:

• che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  150  del  12.09.2016,  per  tutte  le  motivazioni
riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, si manifestava la volontà di dotarsi di un
progetto per i lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità” ritenendo tale opera di
estrema importanza per la sicura erogazione dei servizi nel territorio comunale;

• che con delibera  di  Giunta  Comuanle  n.151 del  14.09.2016,  si  approvava lo  studio  di
fattibilità  tecnica economica dei lavori di  “Ricostruzione della  scuola Media di Trinità”
redatto  dall’ing.  Attilio  DE  NIGRIS  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica
appositamente incaricato dall’Amministrazione Comunale, per l'importo complessivo di €
2.837.387,12 e si dava atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori in questione è il
geom. Maurizio MONACO dell’Area Tecnica;

• che con determina dirigenziale dell’Area Tecnica n. 197 del 05.09.2017 venivano affidati
definitivamente  i  servizi  di  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED
ESECUTIVO, PER I “LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI
TRINITÀ”  DEL  COMUNE  DI  SALA  CONSILINA  (SA)  alla  Groma  Società  di
Ingegneria (capogruppo/mandataria) – CIG: 6801753822;

• che con determina dirigenziale dell’Area Tecnica n. 214 del 15.09.2017 venivano affidate
definitivamente  le  attività  di  verifica  e  validazione  della  progettazione  definitiva  ed
esecutiva dei lavori di ricostruzione della scuola media di Trinità, al professionista Arch.
Pasquale Varchetta, con sede in via Umberto I n. 55 – Pomigliano D’Arco (NA), C.F.
VRC  PQL  73T20F839T,  P.  IVA  03892791215,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  di
Napoli con n. 7001 - CIG:Z1B1E33446;

• che  con  avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/35226  del  16.08.2017  il  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la programmazione e la
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in
materia  di  edilizia  scolastica,  per  la  gestione dei  fondi strutturali  per  l’istruzione  e  per
l’innovazione digitale ha emesso AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA  E RIQUALIFICAZIONE DEGLI  EDIFICI  PUBBLICI  ADIBITI  AD
USO SCOLASTICO FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) al fine di
depositare proposte progettuali  per la realizzazione di interventi  di messa in sicurezza e
riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

• che  con  avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/37135  del  10.11.2017  il  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la programmazione e la
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in
materia  di  edilizia  scolastica,  per  la  gestione dei  fondi strutturali  per  l’istruzione  e  per
l’innovazione digitale ha emesso proroga dei termini per la presentazione delle proposte,
rimandando il  termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali alle ore
15.00 del 22 gennaio 2018;

DATO ATTO CHE sono stati ammessi a finanziamento sul Fondo di Rotazione:

• la progettazione definitiva ed esecutiva CIG 6801753822;

• le indagini geologiche CIG Z671E3342B;



• la verifica e la validazione della progettazione CIG Z1B1E33446;

DATO ATTO CHE:

• il Fondo di Rotazione non copre l’esecuzione dei lavori previsti nello studio di fattibilità
tecnica economica approvato con delibera di G. C. n° 151 del 14.09.2016;

• l’avviso AOODGEFID/35226 del 16.08.2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e  della  Ricerca  non  prevede  la  copertura  di  spesa  sostenute/impegnate  prima  del
provvedimento di ammissione al finanziamento, tra cui le spese tecniche finanziate con il
fondo di rotazione;

CONSIDERATO che al fine di consentire agli enti locali di partecipare al predetto avviso pubblico
prot. n. AOODGEFID/35226 del 16.08.2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca é necessario depositare la progettazione definitiva o esecutiva;

CONSIDERATO che  gli  enti  locali  interessati,  devono  far  pervenire  la  propria  proposta
progettuale entro le ore 15.00 del 22 gennaio 2018;

RITENUTO di  dovere  candidare  al  finanziamento,  nell'ambito  del  precitato  avviso
AOODGEFID/35226 del 16.08.2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  –
presentando  istanza  di  finanziamento  per  l’edificio  scolastico  di  proprietà  del  Comune  di  Sala
Consilina sito alla località  Trinità  mediante il  progetto definitive o esecutivo dei “LAVORI DI
“RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI TRINITÀ” - CUP J37B16000620002;

RITENUTO di dovere cofinanziare per l’espletamento della procedura una quota dei lavori per un
totale presunto di € 5.000,00;

RITENUTO necessario dover incaricare l’Area Tecnica a porre in essere ogni atto consequenziale
per l'attuazione delle precitate candidature; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 244 del 24.05.2016 con la quale è stato istituito un
fondo di rotazione per la progettazione degli enti locali  nell’ambito del Programma operativo
Complementare 2014/2020;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 89 del 13.07.2016 con il quale è stato emanato il bando per la
costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n.  46  del  15.05.2017  con  il  quale  è  stata  finanziata  la
progettazione della predetta opera – CUP J37B16000620002;

RITENUTO di provvedere in merito; 

DELIBERA

1. di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

2. di  manifestare  la  volontà  di  candidare  al  finanziamento,  nell'ambito  dell’AVVISO
AOODGEFID/35226 del 16.08.2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca – presentando istanza di finanziamento per l’edificio scolastico di proprietà del
Comune  di  Sala  Consilina  sito  alla  località  Trinità  mediante  il  progetto  definitivo  o



esecutivo  dei  “LAVORI  DI  “RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  MEDIA  DI
TRINITÀ” - CUP J37B16000620002, incaricando in tal senso l’Area Tecnica a porre in
essere ogni atto consequenziale per l'attuazione delle precitate candidature. 

3. di dare atto che il costo presunto complessivo dell’opera è di € 2.837.387,12.

4. di dare atto di farsi carico della quota di cofinanziamento pari ad € 5.000,00, nonché farsi
carico della restituzione degli oneri tecnici finanziati con il fondo di rotazione qualora non
ammessi a finanziamento.

5. di dare atto che la spesa è stanziata sul bilancio 2017-2019 al Capitolo: 2640 – Missione: 04
– Programma: 02 – Titolo: 2 - Macro Aggregato 2 - V Livello: 2.21.9.003.

6. di  dare  atto  altresì  dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale. 

7. di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000,  a  seguito  di  nuova  apposita
unanime votazione palese. 

8. di  comunicare  copia  del  presente  provvedimento  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  ai  sensi
dell'art.125 del D. Lgs n.267/2000.

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

 di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 29-12-2017
IL RESPONSABILE TECNICA
DE NIGRIS ATTILIO 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-12-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
SPOLZINO GIUSEPPE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 18/08/2000 n. 
267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune.

Li, 29-12-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-line per 
cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma
- T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - T.U. 
267/2000 e ss. mm.

Li, 29-12-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

 



 


	DELIBERA

